

## IX WROCŁAWSKA KONFERENCJA PARAZYTOLOGICZNA NT. „BEHAVIOR ŻYWCIELA W PARAZYTOZACH”

WROCŁAW, 24–25 MAJA 1996

Organizatorami tej konferencji tradycyjnie już była Sekcja Parazytologii Ogólnej Towarzystwa Parazytologicznego oraz Oddział Wrocławski PTP. Serdeczne słowa skierowano w tym roku aż do 60 uczestników przybyłych do Uniwersytetu Wrocławskiego z różnych środowisk parazytologicznych krajowych (Gdańsk, Katowice, Olsztyn, Poznań, Szczecin, Warszawa, Wrocław) oraz zaproszonych gości zagranicznych (Bruksela, Hanoi i Kopenhaga). Miło nam było gościć Zarząd PTP w osobach prof. K. NIEWIADOMSKIEJ (prezes), prof. T. SULGOSTOWSKIEJ (skarbnik), prof. J. ZŁOTORZYCKIEJ (redaktor naczelny *Wiadomości Parazytologicznych*) i prof. W. KASPRZAKA (przewodniczący Rady Redakcyjnej *Wiadomości Parazytologicznych*). W konferencji udział wzięli także kierownicy Katedr i Zakładów Biologii i Parazytologii na uniwersyteckich wydziałach przyrodniczych, medycznych, pedagogicznych i rolniczych oraz Instytutu Parazytologii PAN, a także pracownicy i studenci.

Tematyka konferencji zainteresowała także honorowych gości. Prof. B. MORAWIECKA (przewodnicząca Zespołu d/s Nauk Biologicznych w KBN) oraz prof. A. MORAWIECKI (wiceprzewodniczący Rady Głównej Szkolnictwa Wyższego) podkreślili znaczenie parazytologii-etologii oraz potrzebę rozwijania badań nad teoretycznymi i funkcjonalnymi aspektami behawioru w układach pasożyt–żywiciel. Szczególną rolę w praktyce medycznej i weterynaryjnej ma poznanie mechanizmów zachowań i wzajemnych adaptacji na najniższych molekularnych poziomach.

Streszczenia wszystkich ośmiu wygłoszonych referatów drukujemy, zgodnie ze zwyczajem *in extenso*. Pozostawiamy je życzliwemu osądowi Czytelników wraz z zaproszeniem na X, jubileuszową konferencję pt. „Pasożyty *sensu lato* w laboratoriach świata” (przewidzianą w Karpaczu, 11–14 czerwca 1997). Miesiącom dzielącym nas od kolejnego spotkania w gronie parazytologów i sympatyków PTP towarzyszyć będą wspomnienia uroku wspólnej kolacji przy świecach i muzyki lwowskiej orkiestry w Łądku Zdroju, a także atrakcji przyrodniczej, wycieczki do Jaskini Niedźwiedziej w Kletnie. O atmosferę tej niezwykle interesującej i pouczającej wycieczki zadbali opiekunowie nauki placówki w Kletnie – prof. T. WISZNIOWSKA (kier. Zakładu Paleozoologii UW) i prof. A. OGORZAŁEK (dyr. Instytutu Zoologicznego UW). Oni to

przybliżyli zamierzchną i niezbyt odległą przeszłość obecnego Śnieżnickiego Parku Krajobrazowego i Rezerwatu Jaskinia Niedźwiedzia. Do tej części spotkania dołączyli krajowi i zagraniczni (z Uniwersytetu Lwowskiego) goście – uczestnicy także uniwersyteckiej konferencji pt. „Partnerstwo w ochronie środowiska” (Wrocław, 22–23 maja '96). Została ona zorganizowana przy dużym zaangażowaniu nauczycieli akademickich Zakładu Parazytologii Ogólnej UW, który od kilku lat partycypuje w kształceniu studentów kierunku „Ochrona Środowiska” na poziomie studiów licencjackich i magisterskich.

*Elżbieta Lonc i Anna Okulewicz*